
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
PiTeşTi

n DisTribuție
graTuiTă 

n anul Xi 
n nr. 10 (122) 
n ocTombrie 2017

C
M
Y
K

Toamna PiTeşTeană 2017



2 octombrie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești 
în domeniul privat al acestuia, 
a unor bunuri care fac parte 
din sistemul de alimentare
centralizată cu energie termică,
concesionate S.C. Termo Calor
Confort S.A., în vederea scoaterii
din funcțiune, valorificării 
și casării acestora 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr. 39577/29.08.2016 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

- Adresa nr. 4771/31.07.2017 a S.C. Termo Calor
Confort S.A., înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.35581/03.08.2017;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Termo
Calor Confort S.A., nr.17/25.07.2017, cu privire la
avizarea trecerii din domeniul public în domeniul
privat al Municipiului Piteşti în vederea valorificării
prin vânzare sau casare a bunurilor aparţinând
domeniului public;

Văzând şi prevederile art.36 alin.(2) lit. ”c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr.15/1994 privind
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale
și necorporale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare
a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii
nr.213/1998 privind proprietatea publică, cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.R
nr.1.031/1999 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind înregistrarea în contabilitate a
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului și
al unităților administrativ-teritoriale, ale O.G.
nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului și al unităților administrativ-teritoriale,
aprobată prin Legea nr.246/2001, precum şi ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al
Municipiului Piteşti în domeniul privat al acestuia, a
unor bunuri care fac parte din sistemul de alimentare
centralizată cu energie termică, concesionate S.C.
Termo Calor Confort S.A., având datele de identificare
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al Municipiului
Pitești a bunurilor menționate la alin.(1), a căror
valoare de inventar este de 501.901,71 lei, se face în
vederea scoaterii din funcțiune, valorificării și după
caz, casării acestora.

(3) Până la finalizarea procedurilor de valorificare
şi, după caz, casare, bunurile menționate la alin.(1)
sunt şi rămân în administrarea S.C. Termo Calor
Confort S.A. 

(4) Sumele rezultate în urma valorificării bunurilor
ce fac obiectul prezentei hotarâri se constituie venit la
bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Termo Calor Confort S.A. 

(2) Anexa nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport, distribuţie
şi furnizare a energiei termice produse în sistem
centralizat, nr.9/13.09.2010, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri, prin grija Direcției Dezvoltare
Locală și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
Termoserv Argeş.

Art.3 H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
Municipiului Pitești se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.4 Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare
Locală, S.C. Termo Calor Confort S.A. și Asociația de
Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeș vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 318 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind avizarea Profilului
Consiliului de Administrație, 
a Profilului candidatului pentru
poziția de membru în Consiliul 
de Administrație precum 
și a Matricei consiliului la 
S.C. Termo Calor Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
Raportul nr. 39948/31.08.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Procesul verbal înregistrat la S.C. Termo Calor
Confort S.A. sub numărul 5455/30.08.2017 și la
Primăria Municipiului Pitești sub numărul
39839/30.08.2017.

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a
întreprinderilor publice, precum și ale H.C.L. nr.
277/09.08.2017 privind aprobarea Scrisorii de
așteptări privind Administrarea și Conducerea S.C.
Termo Calor Confort S.A. pentru mandatul 2017-
2021;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se avizează Profilul Consiliului de
Administrație al S.C. Termo Calor Confort S.A.,
potrivit anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Se avizează Profilul candidatului pentru
poziția de membru în Consiliul de Administrație al
S.C. Termo Calor Confort S.A., potrivit anexei nr. 2
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se avizează Matricea Consiliului de
Administrație al S.C. Termo Calor Confort S.A.,
potrivit anexei nr. 3 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. S.C. Termo Calor Confort S.A. va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și S.C. Barnett McCall
Recruitment S.R.L. cu sediul în București, sectorul 1,
str. Arhitect Louis Blanc nr. 1, et. 5, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 319 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea municipiului
Pitești la proiectul“Etică 
și integritate prin prevenirea 
și combaterea corupției – EtICo”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.40191 din 31.08.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

În conformitate cu prevederile Ghidului
Solicitantului - Cererea de proiecte CP1/2017-
Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea
corupției la nivelul autorităților și instituțiilor publice
locale din regiunile mai puțin dezvoltate, Axa
prioritară 2. Administrație publică și sistem judiciar
accesibile și transparente, Obiectivul Specific 2.2:
Creșterea transparenței, eticii și integrității în cadrul
autorităților și instituțiilor publice, cu finanțare în
cadrul Programului Operațional Capacitate
Administrativă 2014-2020 (POCA),

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă participarea Municipiului
Pitești la proiectul “Etică și integritate prin prevenirea
și combaterea corupției – EtICo” și depunerea cererii
de finanțare în cadrul Programului Operațional
Capacitate Administrativă 2014-2020 (POCA).

(2) Cererea de finanțare are ca obiect ,,Cererea de
proiecte CP1/2017- Sprijinirea măsurilor referitoare
la prevenirea corupției la nivelul autorităților și
instituțiilor publice locale din regiunile mai puțin
dezvoltate, Axa prioritară 2. Administrație publică și
sistem judiciar accesibile și transparente, Obiectivul
Specific 2.2: Creșterea transparenței, eticii și
integrității în cadrul autorităților și instituțiilor
publice” .

Art.2. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 2% din valoarea
eligibilă totală a cheltuielilor ce vor fi angajate de
Municipiul Pitești, în condițiile obținerii finanțării
proiectului.

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, Constantin - Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului “Etică și
integritate prin prevenirea și combaterea corupției –
EtICo” cât și a tuturor documentelor aferente
proiectului.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică și Direcţia Tehnică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3octombrie 2017

comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 320 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea prețului
renegociat, pentru un spaţiu 
cu destinația de cabinet medical

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
Raportul nr. 40218/01.09.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

HCL nr.298/09.08.2017 privind prelungirea
contractului de închiriere a unui spațiu cu destinația
de cabinet medical;

Procesul-verbal al renegocierii prețului nr.
39757/30.08.2017.

Văzând prevederile art.14 alin.(2) din Ordonanța
de Urgență nr.124/1998, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, privind organizarea și
funcționarea cabinetelor medicale, precum şi
prevederile art.36 alin.(2), lit. ”c” coroborat cu alin.
(5) lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă prețul renegociat, în valoare de
8,34 lei /mp/luna, inclusiv TVA, prevăzut în
contractul de închiriere nr.10364 din 29.08.2012,
pentru spaţiul situat în Piteşti-Complex Ciocârlia,
str.Negru Voda FN, cu destinaţia de cabinet medical,
în suprafată utilă de 40,73mp, în scopul furnizării de
servicii medicale în asistența medicală primară. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, vor aduce la îndeplinire prezenta
hotărâre care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti, precum şi C.M.I. Dr.
Popa Dan-Gabriel, situat în Piteşti-Complex Ciocarlia,
str.Negru Voda FN.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 321 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea contractului 
de închiriere teren
nr.2321/17.02.1998 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;

-Raportul nr.40237/01.09.2017 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Solicitarea S.C. Pioneer Team LPC S.R.L.
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.39463/28.08.2017 şi solicitarea S.C. Aligimi S.R.L.
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.39462/28.08.2017; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. "b", din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi prevederile art.14,
Capitolul V din contractul de închiriere
nr.2321/17.02.1998;

În temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă preluarea contractului de
închiriere nr.2321/17.02.1998, încheiat cu S.C.
Aligimi S.R.L, cu sediul în Pitești, bd.
Petrochimiștilor, bl.B28, sc.B, ap.17, județul Argeș, de
către S.C. Pioneer Team LPC S.R.L. cu sediul în
Pitești, str.Horia Cloșca și Crișan, nr.17, bl.B16, sc.D,
et.1, ap.4, județul Argeș, în condițiile dobândirii
construcției provizorii, situată în cartier Războieni.

(2) Contractul de închiriere se modifică prin act
adiţional potrivit alin.1, pentru perioada de
valabilitate rămasă din acesta. 

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti
precum şi S.C.Aligimi S.R.L, cu sediul în Pitești, bd.
Petrochimiștilor, bl.B28, sc.B, ap.17, județul Argeș și
S.C. Pioneer Team LPC S.R.L. cu sediul în Pitești,
str.Horia Cloșca și Crișan nr.17, bl.B16, sc.D, et.1,
ap.4, județul Argeș 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 322 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 38752/23.08.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria-Mioara și Petre Antone, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Lânăriei nr.2, bl. B 27, sc.A,
ap.4 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Nicolae-Cristian Antonescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.11, bl.B1, sc.A, et.2,
ap.11 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mariana și Tudor Badea, domiciliată în municipiul

Piteşti, str. Lucian Blaga nr.2, bl.M5b, sc.A, et.1, ap.5
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Alecsandru Bădulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.14, bl.B11, sc.C, et.3,
ap.8 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ioan Boancăș, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Exercițiu nr.117, bl. 30, sc.G, et.1, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Vasilica și Marin Bumbuianu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Brădet nr.1, bl. B20, sc.G, et.4,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Mina
și Dumitru Călin, domiciliată în municipiul Piteşti, B-
dul Republicii nr.206, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Gheorghe Constantinescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Intrarea Mărășești nr.8, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Stela
și Cornel Cosmulescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Aleea Poarta Eroilor nr.2D, pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Voica și Constantin Dobrescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.18,
bl.B2, sc.I, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Constantin Drăgan, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Popa Șapcă nr.2, bl. D6, sc.C,
et.3, ap.14, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Ion Gheorghe, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.27, bl. B5b, sc.B,
ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dumitru Ghica, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Tineretului nr.1, bl. 16, sc.F, et.4, ap.18,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Alexandru Hriban, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Făgăraș nr.5, bl. E3, sc.B, et.3, ap.11,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Constantin Mitrea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Cuza Vodă nr.57, bl. 44, sc.B, et.1, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Constantin Motonea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Burebista nr.4, bl. A4, sc.B, et.1,
ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena-Mihaila și Pion Negoescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Trivale nr.24, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dănilă Nistor, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Nucului nr.9, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Victor Oprea, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea București nr.2, bl. 2, sc.E, et.1, ap.2,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ana
și Ion Pană, domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Carpați nr.2, bl. C4, sc.B, et.3, ap.14, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Florea Pîrvu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Craiovei nr.264, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Lucian Petre, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Războieni nr.63, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Marilena și Gheorghe Popescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Carpați nr.13, bl.F4, sc.B, et.1,



4 octombrie 2017

ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.24. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cornelia-Maria și Nicolaie Rădulescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.15, bl.B3, sc.C, et.2,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ionela și Anatoli Sofroniuc, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Negru Vodă nr.42, bl.C3, sc.A, et.1, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Constantin Șerbu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Psj. Teiuleanu nr.1, bl.48, sc.A,
et.3, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Alexandru Șteflea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Paltinului, bl.A33, sc.A, et.3, ap.13, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.28. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Dumitru Tănăsescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Bibescu Vodă nr.2, bl.P2, sc.E,
et.3, ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.29. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Stana și Badea Tudorache, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.18, bl.B2, sc.I, et.1,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.30. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Silvia-Ioana și Florian-Niculae Ungureanu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Psj. Sfânta Vineri
nr.1, bl.A8, sc.A, et.6, ap.23, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.31. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Angela și Florea Velea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Constantin Moisil nr.1, bl.4, sc.A, et.4,
ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.32. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Nicolae Vizuroiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea Bascovului, bl.B7, sc.A et.7, ap.31,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.33. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constantina și Eugeniu Zamfirescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Fântânii nr.26, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.34. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.35. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare.

Art.36. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 323 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 38741/23.08.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în nr. 40769/2017, nr. 40770/2017, nr.
40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr. 40775/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu

modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ioana și Gheorghe Călin, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Ion C. Brătianu, bl.30, sc.C,
ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Laurenția-Gabriela și Ioan Dumitru,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea București,
bl.15, sc.D, ap.11, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Iosif Mitu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Popa Șapcă nr.12, bl.P5-P5a,
sc.B, ap.6, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Sofia și Ion Rolea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Carpați nr.2, bl.C4, sc.A, etaj 2,
ap.10, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ioana și Marin Tudor, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frații Golești, bl.S14, sc.E,
ap.10, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.7. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare.

Art.8. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu
Contrasemnează:

SECRETAR,
Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 324 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
în municipiul Piteşti 
a Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XII-a, octombrie 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.40368/04.09.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ,,c” şi ,,d” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale H.C.L. nr.11/26.01.2017
privind aprobarea principalelor manifestări cultural-
artistice, sportive, sociale care se desfăşoară în
municipiul Piteşti în anul 2017, precum şi a unor
evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi
de lucru, acţiuni şi activităţi organizate de
municipalitate;

În temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă organizarea în municipiul
Piteşti a Târgului ,,Toamna Piteşteană”, ediţia a XII-a,
în perioada 13.10 – 22.10.2017, în Piaţa Vasile Milea şi
zona centrală a municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii Târgului ,,Toamna Piteşteană”,
ediţia a XII-a sunt Consiliul Local al Municipiului
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, Centrul
Cultural Piteşti şi Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
manifestărilor prevăzute la art.1 se face în
conformitate cu suma prevăzută cu această destinație
în Programul minimal de activități al Centrului
Cultural Pitești pe anul 2017, aprobat prin H.C.L.
nr.110/30.03.2017, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.3. (1) Se aprobă comercializarea de produse
agricole şi agroalimentare cu specific de toamnă,
expoziţii cu vânzare de produse de artizanat şi terase
de alimentaţie publică, pe perioada manifestării, în
zona ce cuprinde Piaţa Vasile Milea şi zona centrală,
cuprinsă între Piaţa Vasile Milea şi Teatrul
,,Alexandru Davila”.

(2) Lista participanţilor, persoane fizice şi juridice,
se întocmeşte prin grija Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, care
încasează, în conformitate cu prezenta hotărâre,
taxele prevăzute pentru ocuparea temporară a
domeniului public şi care asigură paza şi siguranţa
amenajărilor şi a structurilor de comerţ amplasate pe
domeniul public.

(3) Taxele pentru ocuparea domeniului public, sunt
cele prevăzute în H.C.L. nr.170/24.11.2016, privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2017.

Art.4. (1) Manifestările prevăzute la art.1-3 pot
continua, la solicitarea agenților economici și/sau a
producătorilor agricoli, și după data de 22.10.2017, în
zona Pieței de desfacere produse agroalimentare din
strada Costache Negri.

(2) Organizarea manifestărilor de la alineatul
precedent se realizează prin grija SC Salpitflor Green
SA și a Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Dezvoltare Locală, Centrul Cultural Piteşti, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti și SC Salpitflor Green SA vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 325 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unor sume 
de la bugetul local al municipiului
Piteşti pe anul 2017, 
pentru finanţări nerambursabile

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.40491/04.09.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Procesul-verbal nr.40349/04.09.2017 de
deschidere şi analiză a proiectelor pentru finanţări
nerambursabile din fondurile bugetului local al
municipiului Piteşti, alocate pentru instituţiile de cult
pentru anul 2017;

H.C.L. nr. 71/30.03.2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare;



5octombrie 2017

Văzând prevederile art. 36 alin.(6), lit. “c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale H.C.L nr
348/2007 privind aprobarea Regulamentului privind
regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile
bugetului local al municipiului Piteşti, alocate pentru
activităţi nonprofit de interes local;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă „Lista cuprinzând instituţiile de
cult din municipiul Piteşti şi sumele alocate de la
bugetul local al municipiului Pitesti pe anul 2017,
pentru finanţări nerambursabile”, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Contractele de finanţare se vor perfecta cu
beneficiarii prevăzuţi în Lista menționată la art.1, prin
grija Direcţiei Dezvoltare Locală.

(2) Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Economică vor urmări derularea contractelor de
finanţare nerambursabilă potrivit Regulamentului
privind regimul finanţărilor nerambursabile din
fondurile bugetului local al municipiului Piteşti,
alocate pentru activităţi nonprofit de interes local,
aprobat prin H.C.L. nr.348/2007.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora şi
beneficiarilor de finanţări nerambursabile de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 327 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea ,,Strategiei
Integrate de Dezvoltare Urbană
Durabilă a Municipiului Pitești
pentru perioada 2014-2023”,
reactualizată

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 40211/31.08.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Văzând prevederile art.36 alin. (4) lit.”d” și ”e” din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului
Dezvoltării Regionale Administrației Publice și
Fondurilor Europene nr. 112/20.01.2017 pentru
aprobarea Documentului Cadru de Implementare a
Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4
„Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile” precum și
ale documentului „ Orientări privind Axa Prioritara 4
a POR 2014-2020 Sprijinirea Dezvoltării Durabile”,
cu modificările şi completările ulterioare, precum și
Ordinul nr. 5691/17.08.2017 de modificare a
Ordinului ministrului delegat pentru fondurile
europene nr. 3731/21.07.2017 pentru aprobarea
Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de
accesare a fondurilor in cadrul apelului de proiecte
POR/2017/4/4.3/1, Axa prioritară 4 – Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.3 – Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică,
economică și socială a comunităților defavorizate din
regiunile urbane și rurale;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă ,,Strategia Integrată de Dezvoltare
Urbană Durabilă a Municipiului Pitești pentru
perioada 2014-2023”, reactualizată, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1. se arhivează
la Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 328 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asigurării
cofinanțării de la bugetul local 
și a indicatorilor 
tehnico-economici actualizați
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare și consolidare
colegiul național Ion C. Brătianu,
municipiul Pitești”, finanțat 
în cadrul PNDL 2017 – 2020 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 40272/ 01.09.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2), lit. „b” și alin.
(4) lit. ”d” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului
Local nr. 71/ 30.03.2017 privind aprobarea bugetului
municipiului Pitești pe anul 2017, ale art. 7 alin.(1)
lit.”c”din O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea
Programului Naţional de Dezvoltare Locală, ale art.5
lit.”c”, art.6 alin.(3) şi art.8 alin. (3) din Normele
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor OUG 28/2013 pentru aprobarea
Programului Naţional de Dezvoltare Locală, aprobate
prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013, ale art. 291 alin.
(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ale
art. 1 din H.G.R. nr. 28/2008 privind aprobarea
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de
intervenţii, ale OMDRAPFE nr.3679/17.07.2017
privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și
sumele alocate acestora pentru finanțarea
Programului Național de Dezvoltare Locală, pentru
județul Argeș, în perioada 2017-2020;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare si consolidare colegiul național Ion C.
Brătianu, municipiul Pitești”, a sumei de 8.774.827,61
lei inclusiv TVA. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare
si consolidare colegiul național Ion C. Brătianu,
municipiul Pitești”, conform anexei nr.1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă reactualizarea Devizului General
aferent obiectivului de investiţii „Reabilitare si
consolidare colegiul național Ion C. Brătianu,
municipiul Pitești”, cu o valoare totală de
10.636.514,85 lei, inclusiv T.V.A., conform anexei nr.
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4.Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze, în numele și pentru Municipiul
Pitesti, documentația aferentă finanțării prin
Programul Național de Dezvoltare Locală 2017 –
2020 a obiectivului de investiții menționat la art.1.

Art.5. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 329 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asigurării
cofinanțării de la bugetul local și 
a indicatorilor tehnico -economici
actualizați pentru obiectivul 
de investiţii „Consolidare 
și reabilitare clădire tronson I
Colegiul Național Zinca Golescu,
municipiul Pitești”, finanțat 
în cadrul PNDL 2017 – 2020 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.40345/ 01.09.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b” și alin.
(4) lit. ”d” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului
Local nr. 71/30.03.2017 privind aprobarea bugetului
municipiului Pitești pe anul 2017, ale art. 7 alin. (1)
lit.”c” din O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea
Programului Naţional de Dezvoltare Locală, ale art.5
lit.”c”, art.6 alin.(3) şi art.8 alin. (3) din Normele
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor OUG 28/2013 pentru aprobarea
Programului Naţional de Dezvoltare Locală, aprobate
prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013, ale art. 291 alin.
(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ale
art. 1 din H.G.R. nr. 28/2008 privind aprobarea
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de
intervenţii, ale O.M.D.R.A.P.F.E. nr. 3679/17.07.2017
privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și
sumele alocate acestora pentru finanțarea
Programului Național de Dezvoltare Locală, pentru
județul Argeș, în perioada 2017-2020;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru obiectivul de investiţii
„Consolidare și reabilitare clădire tronson I Colegiul
Național Zinca Golescu, municipiul Pitești”, a sumei
de 505.907,00 lei inclusiv TVA . 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii „Consolidare
și reabilitare clădire tronson I Colegiul Național Zinca



6 octombrie 2017

Golescu, municipiul Pitești”, conform anexei nr. 1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă reactualizarea Devizului General
aferent obiectivului de investiţii „Consolidare și
reabilitare clădire tronson I Colegiul Național Zinca
Golescu, municipiul Pitești”, cu o valoare totală de
5.411.841,00 lei, inclusiv T.V.A., conform anexei nr. 2
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze, în numele și pentru Municipiul
Pitesti, documentația aferentă finanțării prin
Programul Național de Dezvoltare Locală 2017 –
2020 a obiectivului de investiții menționat la art.1.

Art.5. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 330 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea asigurării
cofinanțării obiectivului 
de investiții Extindere și
reabilitare imobil școală - Școala
gimnazială „Mircea cel Batrân”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 40302/01.09.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi
nr.40775 /2017;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. „b” și alin.(4)
lit. ”d” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului
Local nr.71/30.03.2017 privind aprobarea bugetului
municipiului Pitești pe anul 2017, ale art.44 alin.(1)
din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale
art. 7 alin.(1) lit.”c„ O.U.G. nr.28/2013 pentru
aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare
Locală, ale art.5 lit.”c”, art.6 alin.(3) şi art.8 alin.(3)
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare
a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea
Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate
prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice nr.1851/2013, ale art. 291,
alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
ale art. 1 din H.G.R. nr. 28/2008 privind aprobarea
conţinutului - cadru al documentaţiei tehnico -
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de
intervenţii, ale art. 15 din H.G.R. nr. 907/2016,
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice, precum și ale Ordinului Ministrului
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și
Fondurilor Europene nr.3679/17.07.2017 privind
aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele
alocate acestora pentru finanțarea Programului
Național de Dezvoltare Locală 2, pentru județul Argeș,
în perioada 2017-2020.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă asigurarea cofinanţării
obiectivului de investiţii Extindere și reabilitare
imobil școală - Școala gimnazială „Mircea cel Batrân”,
cu suma de 2.043.922,3 lei inclusiv TVA,
reprezentând 10,458 % din valoarea totală a
investiției, pentru plata cheltuielilor care nu se
finanţează prin Programul Național de Dezvoltare
Locală 2, în perioada 2017-2020.

(2) Finanțarea obiectivului prevăzut la alin (1) se va
realiza, după semnarea contractului de finanțare,
astfel:

a) suma de 2.043.922,3 lei inclusiv TVA,
reprezentând 10,458 % din valoarea totală a
investiției, din sume alocate de la bugetul local;

b) suma de 17.500.492,60 lei inclusiv TVA,
reprezentând 89,542% din valoarea totală a
investiției, din fonduri de la bugetul de stat derulate
de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației
Publice și Fondurilor Europene prin Programul
Național de Dezvoltare Locală 2. 

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze în numele și pentru Municipiul
Pitești, documentația aferentă obiectivului de
investiții menționat la art.1.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 331 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Listei 
privind ordinea de prioritate 
în solutionarea cererilor 
de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii construite 
în municipiul Piteşti prin Agenţia
Naţională pentru Locuinţe,
valabilă pentru anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
Raportul nr.40226/01.09.2017 al Direcţia

Dezvoltare Locala; 
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017; 

Procesul-verbal nr. 40225/01.09.2017 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii;

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, precum şi ale <LLNK 11998 152 10 201 0
18>H.G. nr. 962/2001, privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor <LLNK 11998 152 10 201 0 18>Legii nr.
152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale
pentru Locuinţe, cu modificările şi completările
ulterioare precum şi ale H.C.L.nr. 54/23.02.2017
privind aprobarea criteriilor de acces la locuinţă şi a
criteriilor de ierarhizare stabilite prin punctaj, pentru
stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor
pentru tineri, destinate închirierii în municipiul
Piteşti, construite prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1.(1) Se aprobă “Lista privind ordinea de
prioritate în soluționarea cererilor de locuinţe pentru
tineri, destinate închirierii construite în municipiul
Piteşti prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe
“valabilă pentru anul 2017, potrivit anexei nr.1. 

(2) Se resping cererile înscrise în anexa nr. 2, care
cuprinde şi motivarea respingerii. 

(3) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Contestaţiile cu privire la stabilirea ordinii
de prioritate se vor adresa Primarului Municipiului
Piteşti de către titularii cererilor de locuinţe, în
termen de 7 zile de la afişarea hotărârii consiliului
local privind stabilirea ordinii de prioritate în
soluţionarea cererilor. 

(2) Primarul Municipiului Piteşti, prin intermediul
Comisiei pentru soluţionarea contestaţiilor cu privire
la stabilirea ordinii de prioritate, în componenţa
aprobată prin H.C.L. nr. 54/23.02.2017 şi Dispoziţia
Primarului nr. 884/28.06.2017, soluționează
contestaţiile în termen de 15 zile de la data
înregistrarii acestora. 

(3) Propunerile motivate ale Comisiei pentru
soluţionarea contestaţiilor cu privire la stabilirea
ordinii de prioritate, privind admiterea sau
respingerea contestațiilor se supun aprobării
consiliului local.

Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 332 din 07.09.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea Planului
Urbanistic de Detaliu 
pentru investiția „ Clădire 
cu funcțiune mixtă P+1E ”
amplasament: strada Livezilor 
nr. 19 , loc. Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 40 654/05.09. 2017 al Arhitectului

Şef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

- Raportul de informare si consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr. 40 699 din
05.09.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 442 m.p, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Livezilor nr.
19, proprietatea Marinescu Enescu Flavius și



7octombrie 2017

Marinescu Enescu Rocsana, pentru investiţia:
„Construire clădire cu funcțiuni mixte” potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzută la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitanților, Marinescu Enescu
Flavius si Marinescu Enescu Rocsana, cu domiciliul în
Piteşti, strada Orhideelor nr. 27, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 333 din 07.09.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea Planului
Urbanistic Zonal pentru investiția
„ PUZ – Locuințe colective S+P+3E ”
amplasament: strada Eremia
Grigorescu nr. 11 , loc. Pitești, 
jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 40 708/05.09. 2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr.40733 din
05.09.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru
terenul în suprafaţă de 390 m.p, situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada Eremia Grigorescu nr. 11,
proprietatea Teodorescu Cornel Ion, pentru investiţia
: „ PUZ – Locuințe colective S+P+3E” potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantului, domnului
Teodorescu Cornel Ion, cu domiciliul în Piteşti, strada

Pinului nr. 10, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 334 din 07.09.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea Planului
Urbanistic Zonal pentru investiția:
„Construire hală ștanțare 
produse hârtie, carton, bureți,
împrejmuire și organizare șantier”
amplasament: autostrada
București – Pitești, D.N. 65.B,
zona Bănănăi 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr. 40 594/04.09.2017 al Arhitectului

Șef al mun. Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Raportul de informare si consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr.40 673 din
05.09.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru
terenul în suprafaţă de 5.000 m.p, situat în
extravilanul municipiului Piteşti, DN 65 B, zona
Bănănăi, pct. Autostradă, proprietatea S.C. 2D
Barcode Solutions S.R.L., pentru investiţia
„Construire hală ștanțare produse hârtie, carton,
bureți, împrejmuire și organizare șantier” potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantului, persoana juridică
SC 2D BARCODE SOLUTIONS SRL, cu sediul social
în loc. Piteşti, în str.Calea Câmpulung nr. 24, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 335 din 07.09.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea Planului Urbanistic
de Detaliu pentru investiția:
„Construire ansamblu clădire mixtă
2S+P+10E” amplasament:
bulevardul I. C. Brătianu nr. 54,
mun. Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 40 450/4.09.2017 al Arhitectului Şef

al mun. Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017,
nr.40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Raportul de informare si consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr.40 672 din
05.09.2017 ;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 1.783 m.p, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, bulevardul I. C.
Brătianu nr.54, proprietatea SC Titidan SRL, pentru
investiţia :„Construire ansamblu clădire mixtă
2S+P+10E” potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantului, persoana juridică
S.C. Titidan S.R.L., cu sediul social în loc. Piteşti,
strada Armand Călinescu nr.2 de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 336 din 07.09.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind avizarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru
investiția „Ansamblu locuințe
colective, spatii comerciale, parcaj
suprateran, împrejmuire și
organizare de șantier”
amplasament: Bulevardul N.
Bălcescu nr. 157, loc. Pitești, jud.
Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;



8 octombrie 2017

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 40 516/04.09.2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

-Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr.40 650 din
05.09.2017.

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr.350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 6.972 m.p, situat în
intravilanul municipiului Piteşti, bulevardul Nicolae
Bălcescu nr. 157, proprietatea SC Energomontaj Grup
SRL, pentru investiţia: „ Ansamblu locuințe colective,
spatii comerciale, parcaj suprateran, împrejmuire și
organizare de șantier” potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și solicitantului, SC Energomontaj
Grup SRL, cu sediul social în Bascov, strada Serelor
nr.14 de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 337 din 07.09.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru 
un teren situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada Teilor
nr. 2 în vederea construirii
„Clădire P+3E ( Pensiune )”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 41 025 din 07.09.2017 al Arhitectului

Șef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 41210/2017, nr.
41213/2017, nr. 41216/2017 şi nr. 41218/2017;

- Proces verbal de afișare la sediul Primăriei nr.
40.903 din 06.09.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru

construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 854,00 m.p., situat în
intravilanul municipiul Piteşti, strada Teilor nr.2.,
proprietatea Anghelache Maria Mirela, SC GROTA
RECE SRL având drept de superficie pe o perioadă de
99 de ani, pe durata existenței construcției ce se va
edifica, anexă la prezenta hotărâre. 

(2) Perioada de valabilitate a documentaţiei de
urbanism este de 5 ani de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărârii.

Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data şi
sub condiţia aprobării de către consiliul local, prin
hotărâre, a raportului de informare şi consultare a
publicului, parte a documentaţiei de urbanism,
conform legii.

Art.3. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitantului, S.C. GROTA RECE S.R.L. cu
sediul social în municipiul Pitești, str. Trivale nr. 69,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 338 din 07.09.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal pentru un teren
proprietate privată situat în
intravilanul Municipiului Piteşti,
strada Izvorului f.n. în vederea
realizării investiţiei „Construire
locuințe individuale și funcțiuni
complementare”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 41 097 din 07.09.2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în nr. 41210/2017, nr.41213/2017, nr.
41216/2017, nr. 41217/2017 şi nr. 41218/2017;

-Procesul – verbal nr. 37.759 din 17.08.2017,
încheiat cu ocazia afişării P.U.Z.-ului la sediul
Primăriei;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 47, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru
terenul în suprafaţă de 14.168,51 m.p., situat in
intravilanul municipiul Piteşti, strada Izvorului f.n.,
inițiat de Popa Ionuț și Popa George, anexă la
prezenta hotărâre. 

(2) Perioada de valabilitate a documentaţiei de
urbanism este de 10 ani de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărârii.

Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data şi
sub condiţia aprobării de către consiliul local, prin
hotărâre, a raportului de informare şi consultare a

publicului, parte a documentaţiei de urbanism,
conform legii.

Art.3. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitanților Popa Ionuț și Popa George cu
domiciliul în strada Turcești nr. 40 D, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 339 din 07.09.2017

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu pentru un
teren situat în intravilanul
municipiului Piteşti, strada Rovine
f.n. în vederea construirii „Clădire
locuinţă P+1E+2E+3E retras și
împrejmuire teren”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
-Raportul nr. 41 001 din 07.09.2017 al Arhitectului

Şef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în nr. 41210/2017, nr.41213/2017, nr.
41216/2017, nr. 41217/2017 şi nr. 41218/2017;

-Procesul–verbal nr. 40.981 din 06.09.2017,
încheiat cu ocazia afişării P.U.D.-ului la sediul
Primăriei Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin (7) şi
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă de 409 m.p., situat in
intravilanul municipiul Piteşti, strada Rovine f.n.,
proprietatea Sandu Constantin Elvis și Sandu
Mariana Liliana, anexă la prezenta hotărâre. 

(2) Perioada de valabilitate a documentaţiei de
urbanism este de 5 ani de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărârii.

Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data şi
sub condiţia aprobării de către consiliul local, prin
hotărâre, a raportului de informare şi consultare a
publicului, parte a documentaţiei de urbanism,
conform legii .

Art.3. Arhitectul Şef şi Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora şi solicitanților Sandu Constantin Elvis și
Sandu Mariana Liliana, cu domiciliul în municipiul
Pitești, str. I.L.Caragiale nr. 1B, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 340 din 07.09.2017



9octombrie 2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind organizarea și
funcționarea Comisiei de evaluare
şi selecţionare a asociaţiilor şi
fundaţiilor 
în vederea acordării subvenţiilor
de la bugetul local, stabilirea grilei
de evaluare a asociaţiilor şi
fundaţiilor în vederea acordării
subvenţiei şi a liniilor de
subvenţionare prioritară în
domeniul asistenţei sociale 
pe anul 2018

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
Raportul nr.11619/22.08.2017 al Direcţiei de

Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi
nr.40775 /2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6)
lit. „a” pct. 2 din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, art.1 alin.(1) şi
(3) din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu
personalitate juridică, care înfiinţează şi
administrează unităţi de asistenţă socială şi ale
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.
34/1998, privind acordarea unor subvenţii
asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate
juridică care înfiinţează şi administrează unităţi de
asistenţă socială, aprobate prin H.G. nr.1153/2001, cu
modificările şi completările ulterioare, H.G.R.
nr.725/2016 şi Ordinul 1334/20.09.2010;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă liniile de subvenţionare
prioritară, în domeniul asistenţei sociale, pentru
următoarele tipuri de servicii:

a) centru de zi pentru copiii separaţi sau cu risc de
separare de părinţi;

b) centru de zi pentru persoane vârstnice sau
persoane cu dizabilităţi;

c) adăpost pentru victimele violenţei în familie;
d) centru de tip “respiro” pentru persoane cu

handicap.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru liniile de

subvenţionare prevăzute la alin.(1) se face în limitele
sumelor alocate de la bugetul local pe anul 2018.

Art.2. (1) Se constituie comisia de evaluare şi
selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor în vederea
acordării subvenţiei, denumită în continuare comisie,
în următoarea componenţă:

a) doamna consilier Preduț Mariana Tatiana și
domnii consilieri Dinu Dănuț și Preda Marin; 

b) comisia se completează cu un membru din
cadrul aparatului de specialitate al primarului numit
prin dispoziţie, precum şi un membru din cadrul
Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti,
desemnat prin decizia directorului executiv al acestei
entităţi.

(2) Secretariatul comisiei se asigură de către
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti.

(3) Comisia alege dintre membrii ei un preşedinte.
Art.3. Se aprobă Regulamentul de organizare şi

funcţionare al Comisiei, potrivit anexei nr. 1. 
Art.4. Se aprobă Grila de evaluare a asociaţiilor şi

fundaţiilor în vederea acordării subvenţiei, potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri, care va fi comunicată acesteia de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 341 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constituirea Comisiei de
selecție și a Comisiei de
soluționare a contestațiilor în
vederea derulării procesului de
recrutare și selecție a membrilor
Consiliului de Administrație al
S.C. Termo Calor Confort S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
Raportul nr. 39735/30.08.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a
întreprinderilor publice precum și ale H.C.L. nr.
277/09.08.2017 privind aprobarea Scrisorii de
așteptări privind Administrarea și Conducerea S.C.
Termo Calor Confort S.A. pentru mandatul 2017-
2021;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă constituirea Comisiei de selecție
în vederea derulării procesului de recrutare și selecție
a membrilor Consiliului de Administrație al S.C.
Termo Calor Confort S.A, în următoarea structură:

a) Popescu Ionuț, consilier local municipal,
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului
Pitești, Președintele Comisiei de selecție;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de selecție se
desemnează prin dispoziție a Primarului Municipiului
Pitești, din cadrul Direcției Dezvoltare Locală.

Art.2. (1) Se aprobă constituirea Comisiei de
soluționare a contestațiilor, în următoarea structură:

a) Janță Constantin-Daniel, consilier local
municipal, reprezentant al Consiliului Local al
Municipiului Pitești, Președintele Comisiei de
soluționare a contestațiilor;

b) doi specialiști din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, desemnați prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești. 

(2) Secretariatul Comisiei de soluționare a
contestațiilor se desemnează prin dispoziție a
Primarului Municipiului Pitești, din cadrul Direcției
Dezvoltare Locală.

Art.3. Consilierii locali municipali prevăzuți la art. 1
și art. 2 și Direcția Dezvoltare Locală vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 342 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea constituirii unei
comisii pentru renegocierea unor
obligații financiare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.39973/31.08.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 40769/2017, nr.
40770/2017, nr. 40771/2017, nr. 40773/2017 şi nr.
40775/2017;

- H.C.L. nr.96/2016 privind modificarea şi
completarea contractului de colaborare
nr.36206/25.10.2000, încheiat între Consiliul Local
al Municipiului Piteşti şi S.C. Agip România S.R.L. cu
sediul în municipiul Bucureşti, str. Barbu Văcărescu
nr.162, sector2, actual S.C. Mol Retail Comerţ S.R.L.
cu sediul în Cluj Napoca, Bd.21 Decembrie 1989 nr.77,
Camera C1.3.2, Clădirea C-D The Office, Etaj 1; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c", din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale Legii
nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se constituie comisia de renegociere a
obligațiilor financiare care rezultă din contractul de
colaborare nr.36206/25.10.2000, cu modificările și
completările ulterioare, încheiat între Consiliul Local
al Municipiului Pitești și S.C. Mol Retail Comerț
S.R.L., denumită în continuare comisie, în
următoarea componență:

Dinu Dănuț - consilier local;
Matei Ion - consilier local;
Neacșu Mariean - consilier local;
- 2 specialiști din cadrul aparatului de specialitate,

desemnați prin Dispoziția Primarului Municipiului
Pitești.

(2) Comisia alege dintre membrii ei un președinte.
Art.2. (1) Se împuternicește comisia să renegocieze

obligațiile financiare care rezultă din contractul de
colaborare.

(2) Rezultatul negocierii se consemnează într-un
proces - verbal de negociere, semnat de către părți și
se prezintă primarului în vederea inițierii procedurii
prevăzute de lege pentru aprobarea acestuia de către
consiliul local.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcția
Economică și Direcția Administrație Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti, precum și S.C. Mol
Retail Comerţ S.R.L. cu sediul în Cluj Napoca, Bd.21
Decembrie 1989 nr.77, Camera C1.3.2, Clădirea C-D
The Office, Etaj 1.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dănuț Dinu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 343 din 07.09.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:



10 octombrie 2017

- Expunerea de motive a Primarului municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 46179/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017,
nr.46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36 alin. (4) lit.
,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 12 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 14 „Contribuția elevilor și
studenților pentru internate, cămine și cantine”;

b) în sensul diminuării cu suma de 22 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 19 „Subvenții pentru instituțiile publice
destinate secțiunii de dezvoltare”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 22 mii lei la
capitolul 54.10 ,,Alte servicii publice generale“,
subcapitolul 10 „Servicii publice comunitare de
evidenţă a persoanelor”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 12 mii lei la
capitolul 65.10 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Se modifică Lista de dotări a Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti finanţată
din subvenții de la bugetul local pe anul 2017 în sensul
diminuării cu suma de 22 mii lei a valorii mijlocului
fix „Licență program informatic stare civilă”.

Art.4. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr.72/2017 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2017,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor de
învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările şi completările
ulterioare și H.C.L. nr. 78/2017 privind aprobarea
bugetului Direcției pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti pe anul 2017, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.6. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează :
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 362 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului Piteşti la
data de 30.09.2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Primarului municipiului
Pitești; 

- Raportul nr. 46177/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36, alin. (4), lit.
,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. l. Se aprobă execuţia bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.09.2017, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Secretarul municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează :
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 363 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
351/28.09.2017 referitoare la
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale aparatului
de specialitate al  Primarului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 45392/03.10.2017 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017,
nr.46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 351/28.09.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, se modifică şi se completează în
sensul că o funcție publică ocupată de consilier
juridic, clasa I, grad profesional debutant din cadrul
Biroului Juridic, se transformă în consilier juridic,
clasa I, grad profesional asistent.

Art.II. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 364 din 10.10.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea HCL nr.
341/07.09.2017 privind
organizarea și funcționarea
Comisiei de evaluare şi
selecţionare a asociaţiilor şi
fundaţiilor în vederea acordării
subvenţiilor de la bugetul local,
stabilirea grilei de evaluare a
asociaţiilor şi fundaţiilor în
vederea acordării subvenţiei şi a
liniilor de subvenţionare
prioritară în domeniul asistenţei
sociale pe anul 2018

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului municipiului

Piteşti;
-  Raportul nr.14064/02.10.2017 al Direcţiei de

Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. „d”, alin. (6)
lit. „a” pct. 2 din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.1 alin.
(1) şi (3) din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu
personalitate juridică, care înfiinţează şi
administrează unităţi de asistenţă socială, ale
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.
34/1998, aprobate prin H.G.R. nr. 1153/2001,
modificate și completate de H.G.R. nr. 619/2017,
precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. H.C.L. nr. 341/07.09.2017 se modifică în
sensul că anexa nr.2 se înlocuiește cu anexa la
prezenta hotărâre.

Art.II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
341/07.09.2017 sunt și rămân valabile.

Art.III. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 365 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea dreptului de
preemţiune pentru achiziţionarea
imobilului monument istoric –
”Casa Sattler” situat în municipiul
Piteşti, b-dul. I.C. Brătianu,
nr.38B, județul Argeș 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 45510 /03.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;



11octombrie 2017

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Adresa nr. 839/2 din 28.09.2017 a Direcţiei
Judeţene pentru Cultură Argeş, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.44871/29.09.2017;

Văzând prevederile art.4 alin (8) şi (9) din Legea
nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor
istorice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Municipiul Piteşti nu îşi exercită dreptul
de preemţiune la achiziţionarea imobilului situat în
Piteşti, b-dul. I.C. Brătianu nr.38B, proprietatea d-nei
Sava Monica Cecilia și a d-lui Sattler Laurențiu
Heinrich, înscris în Lista Monumentelor Istorice
2015, anexă la OMC nr. 2828/2015, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 113 și 113
bis/15.12.2016, la nr. crt. 84, cod AG-II-m-B-13393,
sub denumirea de „Casa Sattler”, compus din
suprafață construită 353 mp - parter și teren aferent.

(2) Datele de identificare ale imobilului pentru care
nu se exercită dreptul de preemţiune sunt prevăzute
în Cartea Funciară nr. 97530 Pitești.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi Direcţiei Judeţene pentru Cultură
şi Patrimoniul Naţional Argeş, cu sediul în Piteşti,
Piaţa Vasile Milea nr. 1, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 366 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui bun de
natura mijloacelor fixe “scenă
spectacol” din administrarea
Administrației Domeniului Public
în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr.45310/02.10.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017, nr.
46692/2017;

- Adresa A.D.P. Pitești nr.6928/25.09.2017,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
43937/25.09.2017;

Văzând prevederile art. 867 și următoarele din
Codul Civil, ale art. 36, alin. (2), lit. c) și ale art. 123
alin. (1) din Legea administrației publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 275/2013 privind
transmiterea bunurilor care aparțin domeniului
public și privat al municipiului Pitești din

administrarea consiliului local în administrarea
Administrației Domeniului Public,

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea unui bun de
natura mijloacelor fixe “scenă spectacol” din
administrarea Administrației Domeniului Public în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.

(2) Datele de identificare ale bunului menționat la
alin. (1) sunt cele prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Predarea-preluarea bunului care face
obiectul prezentului proiect de hotărâre se face pe
bază de protocol încheiat prin grija Direcției
Dezvoltare Locală, între Administrația Domeniului
Public Pitești și Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.3. H.C.L. nr. 275/2013 privind transmiterea
bunurilor care aparțin domeniului public și privat al
municipiului Pitești din administrarea consiliului
local în administrarea Administrației Domeniului
Public se modifică în sensul că poziția nr.1 din anexa
nr. 2 se radiază.

Art.4. Direcția Dezvoltare Locală, Administrația
Domeniului Public Pitești, Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru 
Pitești 
Nr. 367 din 10.10.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli al S.C.
Publitrans 2000 S.A. pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 45864/04.10.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr.46690/2017, nr. 46691/2017,
nr.46692/2017;

- Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A., nr.
7751/04.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 45826/04.10.2017;

- Decizia nr. 29/04.10.2017 a Consiliului de
Administraţie al S.C. Publitrans 2000 S.A. privind
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.
Publitrans 2000 S.A. pe anul 2017;

- Referat privind rectificarea Bugetului de venituri
şi cheltuieli pe anul 2017, înregistrat la 

S.C. Publitrans 2000 S.A. sub nr. 7723/03.10.2017;
Văzând prevederile Legii privind societăţile nr.

31/1990 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale O.G. nr. 26/2013 privind întărirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unităţile administrativ-
teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin
direct ori indirect o participaţie majoritară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului
Ministerului Finanţelor Publice nr. 20/2016 privind
aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia, cu modificările şi

completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr.
102/30.03.2017 privind aprobarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli al S.C. Publitrans 2000 S.A. pe
anul 2017, cu modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 Detalierea indicatorilor economico-financiari
prevăzuţi în Bugetul de venituri şi cheltuieli al S.C.
Publitrans 2000 S.A. pe anul 2017, precum și
repartizarea pe trimestre a acestora se rectifică,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2 H.C.L. nr. 102/30.03.2017, cu
modificările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător, potrivit prevederilor prezentei
hotărâri.

Art. 3 S.C. Publitrans 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei Dezvoltare
Locală şi Direcţiei Economice de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 368 din 10.10.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
„Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 45935/05.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 46687/2017, nr.
46688/2017, nr. 46690/2017, nr. 46691/2017 şi
nr.46692/2017;

- Solicitarea doamnei Nițu Maria, domiciliată în
Piteşti, str. Traian, bl.1, sc.A, ap.65, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.45796 din
04.10.2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 17/26.01.2012
precum şi ale art.62 lit.”a” din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni Centenari”
doamnei Nițu Maria, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Traian, bl.1, sc.A, ap.65, pentru împlinirea
vârstei de 100 de ani.

Art.2. Persoana prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 1 alin. (3)
din H.C.L. nr. 17/26.01.2012.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 369 din 10.10.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul www.primariapitesti.ro, 
secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de ALEXANDRU OPREA
Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 

să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Argeşul Liber S.A.

Informaţia piteştenilor



C
M
Y
K

La Centrul Cultural Pitești

cornelia maria Dinu -  noi oriZonTuri - expoziție de mix media

migrația și familia mixtă - simpozion 


